
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 settembre 2003 - Deliberazione n. 2770 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Promozione beni culturali regionali: Mostra “Zoologia fantastica” 12 
novembre 2003 - 29 febbraio 2004 in collaborazione con le Regione Piemonte e la Fondazione IDIS 
Città della Scienza di Napoli. L.R. 4/83. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che, ai sensi del D.Lgs. N. 112/98 e del D.Lgs. N. 490/99 le Regioni, nel proprio ambito, mediante 

forme di cooperazione strutturali e funzionali curano la valorizzazione dei beni culturali, la promozione 
dei beni culturali e la loro migliore fruizione; 

- che la Regione Piemonte, nell’intento di sviluppare ulteriori relazioni di cooperazione con la Regione 
Campania, basato sul comune interesse per la valorizzazione e la promozione dei beni museali e culturali 
regionali, ha proposto il progetto di allestimento, nel periodo 12 novembre 2003 - 29 febbraio 2004, della 
Mostra “Zoologia Fantastica” prodotta dalla medesima Regione per il Museo Regionale di Scienze Naturali 
di Torino; 

- che è stata acquisita la disponibilità della Fondazione IDIS Città della Scienza di Napoli per 
l’allestimento di tale mostra nell’area espositiva denominata “Leonardo”; 

- che il progetto medesimo ricade nell’ambito degli indirizzi di programma definiti dall’Assessore ai 
Musei e Biblioteche; 

CONSIDERATO che la Regione Piemonte attraverso il richiamato Museo delle Scienze Naturali si è 
assunto l’onere relativo: 

a) allo smontaggio della mostra attualmente allestita presso la sede del Museo torinese; 
b) al trasporto da Torino a Napoli del Materiale della mostra e al termine dell’esposizione a 

provvedere al rientro in sede del materiale; 
c) all’assicurazione durante il trasporto andata/ritorno del materiale della Mostra; 
d) al prestito degli impianti grafici necessari per la stampa del catalogo; 
e) alla fornitura del formato elettronico di tutti i dati relativi alla campagna di comunicazione 

realizzata per il lancio della Mostra a Torino; 
- che la Fondazione IDIS Città della Scienza Onlus di Napoli ha offerto la propria collaborazione 

facendosi carico, oltre che per la precitata disponibilità dell’area espositiva, anche degli oneri relativi a: 
a), al montaggio della Mostra con proprio personale qualificato, all’impianto elettrico e alle 

conseguenti certificazioni di idoneità;  
b) allo smontaggio e al carico del materiale sui camion per il rientro in sede; 
c) all’assicurazione della mostra dal momento del ricevimento a quello del carico sui camion per il 

rientro a Torino con la copertura su furto, incendio, danni dolosi, danni colposi e ogni altro evento che 
danneggi il materiale e le attrezzature esposte; 

d) alle spese di comunicazione e promozione della Mostra con un impegno finanziario di E 10.000,00; 
RITENUTO opportuno: 
- poter approvare la realizzazione del progetto della Mostra innanzi descritto in considerazione 

dell’elevato valore culturale della stessa; 
- procedere come sopra evidenziato ad assegnare alla Fondazione IDIS Città della Scienza di Napoli a 

titolo di partecipazione un contributo di E 7.500,00 ad integrazione della precitata somma di E 10.000,00 
resa disponibile dalla medesima Fondazione per le spese di comunicazione e di promozione della Mostra. 

- far gravare la prevista spesa sull’UPB 3.11.30 capitolo 5006 del Bilancio 2003 che presente 
sufficiente disponibilità e che è deputato anche alla copertura di spese relative ad interventi per la 
valorizzazione e la promozione dei beni museali e culturali regionali; 

VISTA la L.R. n. 4/83 
VISTI i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 2 / 2 

Propone e la Giunta, in conformità,  
DELIBERA 

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
a) di approvare il progetto di allestimento nell’area espositiva denominata “Leonardo” della 

Fondazione IDIS Città della Scienza di Napoli, nel periodo 12 novembre 2003 - 29 febbraio 2004, della 
Mostra “Zoologia Fantastica” prodotta dalla Regione Piemonte per il Museo Regionale di Scienze Naturali 
di Torino; 

b) di approvare l’assegnazione di un contributo di importo pari a E 7.500,00= 
(Settemilacinquento/00), per le spese nelle premesse precisate, alla Fondazione IDIS OnLus di Napoli, C.F. 
95005580634, da prelevare sull’UPB 3.11.30 capitolo 5006 del Bilancio 2003, che presenta sufficiente 
disponibilità 

c) di demandare al Dirigente del Settore Musei e Biblioteche l’adozione dei consequenziali 
provvedimenti, compreso quello della liquidazione del predetto contributo alla Fondazione Idis Città della 
Scienza di Napoli ad avvenuta consegna della relativa documentazione rendicontativa; 

d) di trasmettere il presente atto deliberativo al Settore Musei e Biblioteche per l’esecuzione e al 
B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 
 


